Дело № 05-0180/76/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         24 марта 2025 года

	                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Кирюхина Т.Н., рассмотрев в помещении судебного участка №76, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-д, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
настоятеля Местной религиозной организации ***, *** года рождения, уроженца ***, паспорт серии и номер ***выдан ***, ИНН ***, состоящего в зарегистрированном браке, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

установил:
Настоятель Местной религиозной организации *** не своевременно представил в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год.
В соответствии с пунктом 4 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно пункту 4 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по налогу на прибыль организации по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год подана в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым 23.04.2024г. (срок подачи декларации – не позднее 25.03.2024г.)
Временем совершения правонарушения является 26.03.2024г. Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица: ***.
Настоятель Местной религиозной организации *** в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился. Направил в адрес суда заявление, в котором просил рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие, а также назначить минимальное наказание.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина настоятеля Местной религиозной организации *** в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 91092502700042900002 от 03.03.2025г.; решением №14-2463 о привлечении к ответственности за совершение административного правонарушения от 11.10.2024г.; актом налоговой проверки №08-1447 от 26.07.2024г.; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форе.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что настоятель Местной религиозной организации *** совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания мировым судьёй учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области финансов, налогов и сборов, личность виновного, а также отсутствие обстоятельств отягчающих либо смягчающих административную ответственность.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Настоятеля Местной религиозной организации ***, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                    Т.Н. Кирюхина